CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 122/2023

Indica ao Prefeito Municipal, junto ao departamento

competente, estudos junto à Secretaria Municipal de

Educação visando a possibilidade de implantação de

“Creches Noturnas”, no âmbito do município de

Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta Egrégia

Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal,

junto ao departamento competente, estudos junto à Secretaria Municipal de Educação

visando a possibilidade de implantação de “Creches Noturnas”, no âmbito do município

de Indaiatuba. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

  Justifico a presente indicação destacando que a mesma tem por objetivo atender

a solicitação de pais que trabalham ou estudam no horário noturno e que não tem com

quem deixar seus filhos.

  Com a flexibilização do mercado de trabalho faz-se necessário o poder público

pensar em políticas que venham de encontro com os anseios da população. A creche

noturna apresenta-se hoje como uma necessidade considerando que o número de

pessoas que trabalham ou estudam à noite cresce cada dia mais.

  Identificamos também que a criação de creches noturnas já é realidade em

vários municípios brasileiros como Passo Fundo, Itapevi, São José do Rio Preto,

Carapicuíba, São Vicente e grande São Paulo.

  Certamente tal iniciativa contribuirá para que muitas famílias possam se

desenvolver no trabalho e na escola com a certeza de que seus filhos estão sendo bem

cuidados e de forma segura.

PROT-CMI 3134/2023
26/07/2023 - 09:32
IND 1654/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

  Acreditamos ser um passo importante na garantia da educação básica,

buscando uma solução para a atual necessidade das famílias, já que inúmeras são as

pessoas que trabalham em horários não convencionais, atualmente.

 Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo

atendimento da presente indicação.

    Sala das Sessões, 26 de julho de 2023

                                        HÉLIO RIBEIRO

              Vereador

PROT-CMI 3134/2023
26/07/2023 - 09:32
IND 1654/2023